a. MARCA, *Marca hispanica*, ap. CCCCLXXVIII, cols. 1377-1378. – b. CANAL, J.: *España Sagrada* 45, Madrid 1832, ap. XXI, pp. 293-294, [ex a].

1182 novembre 25.

Pere, bisbe d'Osona, a precs del bisbe Bernat i dels canonges de Barcelona, acut a consagrar l'altar de sant Andreu construït de nou a la galilea de la catedral de Barcelona. El seu constructor, el canonge Bernat de Pujalt, el dota amb cases i terres situades al Vallès, a Barcelona i a Lleida, i mana que de nit i de dia cremin unes làmpades davant del sepulcre de santa Eulàlia i de l'altar consagrat.

[A.] Original perdut. – B. Còpia de principis del s. XIII: Arxiu Capitular de Barcelona, *Liber antiquitatum* I, doc. 560, f. CCVIII.

*Anno ab incarnatione Domini MCLXXXII, VII kalendas decembris, venerabilis dopnus Petrus Ausonensis episcopus, rogatu atque mandato Bernardi Barchinonensi episcopi et voluntate omnium canonicorum ipsius sedis Barchinonensis, sollempniter convenit ad consecrandum altare sancti Andree apostoli quod de novo constructum et edificatum est in ipsa galilea que est in introitu ipsius sedis predice. Die siquidem consecrationis Bernardus de Podio Alto Barchinonensis canonicus qui de rebus suis construxit et edificavit predictum altare et consecrare fecit, confirmavit, dedit atque obtulit predicto altari domos scilicet terras, vineas atque multas possessiones sicut inferius presens scriptura declarat reducens tamen ad memoriam illud proverbium quod dicit: Gratum namque et acceptum a Deo semper esse videtur domum Dei diligere et honorare et de rebus suis quisquis prout potuerit offerre et benefacere ut gratia Sancti Spiritus ad paradisi gaudia pervenire valeat. Quapropter ego Bernardus de Podio Alto Barchinonensis canonicus ob remedium anime mee et omnium parentum meorum atque pro salute omnium fidelium tam vivorum quam defunctorum dono et offero atque trado Domino Deo et supradicto altari sancti Andree in manu etiam ipsius sacerdotis qui semper servierit ipsi altari totum ipsum honorem integriter sicut ego melius emi de Berengario de Baiona et de Ermessenda uxore eius et de filii suis, qui honor est in comitatu Barchinone, in Vallense, in parrochiis scilicet Sancte Eulalie de Aurenciana et Sancti Genesii de Amigdala et Sancte Marie de Laurona atque Sancti Petri de Bigis et a Colle de Badauel in antea et infra terminos Sancti Stephani de Palaudariis. Item dono et offero predicto altari ipsos casalicios meos cum curtallo et parietibus et cum medietate ipsius putei cum solis et suprapositis quos etiam emi de Gazo femina et de filio suo Bernardo et de uxore eius Bernarda. Terminantur autem predicti casalici: ab oriente in dominibus Bernardi Runcini que fuerunt eiusdem Gazone femine et est paries et puteus communis inter me et ipsum, a meridie in dominibus Ruben iudei et fratris sui Salvadella, ab occiduo in dominibus canonice in quibus habito, a circulo in ipso calle et in introitu predictarum domorum canonice. Item dono et offero eidem altari ipsas domos meas quas Guilelmus scriptor tenet et habet per me in civitate Ilerda, de quibus dat mi pro censu IIII or moabetinos et alias domos meas que se tenent in dominio. Que domus terminantur: ab oriente in carrera que vadit ad plateam, a meridie in dominibus que fuerunt Petri de Planodolit et Petri de Bagis, ab occidente in carrera et in dominibus que fuerunt Arnaldi de Torroga quas Guilelmus de Aragone habet et tenet, a*

*circio in carrera que vadit ad ipsam zudam et versus Sanctum Andream. Item dono et offero atque adhuc addo ipsi altari C moabetinos qui dentur in honore ad servitium ipsius altaris. Dono etiam et offero eidem altari ipsum totum decimum quod ego adquisivi de Guilelmo de Terroga Barchinonensi episcopo quod etiam redemi de Raimundo de Subirats et de Alaide uxore eius per XX moabetinos et XX solidis de quo decimo stabilivit predictus Guilelmus episcopus et ego Bernardus cum illo ut quedam lampada coram altari beate Marie et ante corpus sancte Eulalie semper arderet nocte et die. Postea ego Bernardus de Podio Alto predictus pro amore Dei ac pro veneratione eiusdem gloriose virginis Marie et beate Eulalie addidi et auxi tantum honoris ut cum isto decimo quod iam erat concessum ad predictam lampadem et cum predicto augmento quod ego feci in locum illius lampade que amodo cessat quedam candela sufficientem potest ibi ardere nocte ac die. Hec autem omnia supradicta dono et offero atque trado sepelicto altari sub tali conditione ut ipse sacerdos qui servierit ipsi altari oret assidue pro me et pro animabus omnium parentum meorum atque pro omnibus fidelibus vivis et defunctis. Ipse vero sacerdos predicti altaris et omnes successores eius habeant omnem supradictum honorem et omnes redditus qui exierint tocius predicti honoris et ipse presbiter compleat hoc totum scilicet ut ipsam candelam ardeat nocte ac die coram altari beata Marie et ante corpus sancte Eulalie et ardeat unam lampadem ante altare sancte Andree nocte ac die et quod donet duas libras cere sacristie singulis annis ipso die consecrationis ipsius altaris si tamen ipsa die ipse conventus celebraverit VIII lectiones in choro et missam maiorem in ipso altari sancti Andree. Aliud vero quod superaverit de redditibus tocius supradicti honoris habeat ipse sacerdos ut cum hoc et cum alio quod habere poterit possit se honorifice exhibere. Preterea dompnus Bernardus episcopus et totus conventus de comuni consilio statuerunt et instrumento publico confirmaverunt ut de consilio episcopi et capituli semper unus presbiter eligatur ad divina officia in ipsa sede a cantico graduum usque ad completorium cum certis fratribus peragenda et nominatim ad ministrandum predicto altari sancti Andree quod missam celebret tam pro vivis quam defunctis, cum omnibus successoribus suis. Statuerunt quod ut presbiter taliter institutus percipiat integre sicut unus de canonicis victum cotidianum de mensa communi nec sit de numero ilorum XLIIorum canoniconum qui in privilegio ecclesie continentur ea propter ego Bernardus de Podio Alto dedi et obtuli de facultate mea Deo et canonicę Sancte Crucis Sancteque Eulalie 400 moabetinos de quibus persolvi ex precepto episcopi et canoniconum Petro de Barchinona 300 moabetinos pro illo honore de Churza et pro alio honore quem de ipso ipsi canonici emerint et persolvi eidem Bernardo episcopo 100 moabetinos pro honore Ylerde scilicet pro almoina que nominatur Turris Delgada et expendi in ipso opere novo de ipsa galilea 500 solidos et amplius. Ut autem predictum altare libertate plena gauderet constituerunt supradicti episcopi, scilicet Petrus Ausonensis episcopus et Bernardus Barchinonensis episcopus, atque confirmaverunt ut libere que sui iuris sunt vel erunt possiderent et ut nulla ecclesiastica secularisve persona ipsum suis rebus expoliarent vel invadere presumat sub anathimatis interpositione prohibuerunt cunctisque ei iura servantibus et bona facientibus*